
ABSTRAKT 

Hlavním tématem bakalářské práce je činnost mateřského centra a jeho nabídka aktivit, která 

napomáhá rodinám s dětmi k postupné adaptaci dítěte a socializaci při začleňování dítěte do 

kolektivu vrstevníků. Na základě svých činností řeší potřeby dnešních rodin a napomáhá tak 

rodinám při slaďování pracovního a rodinného života a tím napomáhá dítěti při vstupu do 

mateřské školy. 

První kapitola se zaměřuje na téma rodiny, její význam a charakteristiku, zachycuje 

problematiku rodinné politiky konkrétně možnosti slaďování rodinného a pracovního života na 

základě zájmu a potřeb dnešních rodin a podpora rodiny v rámci nabídky služeb v péči o dítě. 

Druhá kapitola se věnuje dítěti, analyzuje jeho vývoj v období dvou let, se zaměřením na jeho 

potřeby. S ohledem na praktickou část se zabývá problematikou adaptace a socializace 

v kolektivu vrstevníků a hrou, jako spontánní přirozenou dětskou činností. Poslední kapitola se 

zaměřuje na činnost mateřského centra, jeho význam a cíle. 

Praktická část je realizována jako případová studie v konkrétním mateřském centru.  Výzkumné 

šetření je zaměřeno na analýzu aktuální nabídky služeb mateřského centra v oblasti péče o dítě 

a prostřednictvím kazuistik a sleduje, jak mateřské centrum připravuje dítě na vstup do mateřské 

školy. 

KLÍČOVÁ SLOVA 

mateřské centrum, matka, dítě předškolního věku, rodina, potřeby předškolního dítěte, potřeby 

rodiny, mateřská škola, socializace, adaptace, předškolní výchova, dětská skupina, slaďování 

rodinného a pracovního života. 


